fecto cuncti retro Apostolice Sedis presules, non 
solum sub dicione nostra constitutis, sed eciam 
in ceteris longe regionibus, postulata Semper indul-
genda sanserunt (corrig. sanxerunt), presertim in 
regione Francorum, dum profecto cuneta, usane 
ad fines terre et occeani terminum, sub beati Pétri 
principis apostolorum dicione consistunt, et oportet 
omnes omnino medullitus obedire que per beati 
Pétri auctoritatem, Apostolica Sedes postulata di-
noscitur°indulgere. — Ergo antedictorum virorum, 
et presertim interventu excellentissimi filii nostri 
predicti imperatoris, super hoc litteris expetiti, 
postulata concessimus, interdicentes omnibus epi-
scopis, vicinis vel procul a predicto monasterio 
constitutis, nichil usurpare, nichil contingere quod 
subtus tenore (corrig. tenor) hujus privilegii et 
norma decernit, ut videlicet episcopus, quem pater 
monasterii vel cuneta congregatio voluerit, ad cele-
branda missarum sollempnia aut consécrationem ab-
batis [vel] etiam tabularum, in quibus misse debeant 
celebrari, habeat facultatem in eumdem monaste
rium ingrediendi tantum ( 2 ) ad pii opus misterii. 
Quo peracto, nichil actingens, sed omnia gratis per-
agens, ad propria mox regredì non moretur, nichil, 
sicut diximus, usurpans de rebus monasterii, non 
de sacris altaribus, non de ornamentis, non de va-
sis, neque de sacris voluminibus, neque quidquam 
mujus exiguumve, sed nec concupiscere attemptet; 
quia, si privata concupiscere satis est noxium, 
quanto magis sacra auferre aut desiderare et om
nino (corrig. juri suo) mancipare, Deo est ini-
micum. Interdicentes etiam episcopo, in cujus 
parochia predictum monasterium constitutum est, 
ut nichil contra tenorem presentís decreti pia 
postulatione indulti quidquam attemptet vel ejus 
suscessores présumant prohibita contingere.—De-
cime quoque ( 3 ) de laboribus fratrum, in quoeum-
que episcopatu laboraverint, absque cujuslibet 
prohibitione in eodem monasterio persolvantur. — 
Crisma igitur vel quicquid ad sacra misteria p e r -

Í1) L e s mots que.., postulata, qui se trouvent également dans la 
bulle de J e a n I V , ne forment pas un sens réguber ; on pourrait res 
tituer ce passage en mettant quorum postulatis. 

p) L e texte du cartulaire de Monstier en Der, d'où Mabillon a 
tiré le c o m m e n c e m e n t de la bulle de J e a n I V , s'arrête ici . 

( 3 ) Cette clause n'est pas dans la bulle de J e a n I V . 

tinet, si a pâtre monasterii iuerit postulatum, a 
quo previderit spiritali pâtre modis omnibus cen-
semus annuendum ; et, ut superius dictum est et 
sepe dicendum est, nullam potestatem convenit 
habere episcopos in eodem monasterio neque in 
rebus vel ordinandis personis, excepto quem cuncta 
cungregatio elegerit, post mortem patris monasterii, 
ut debeat ordinari; super hec neque presbiteros 
neque diaconos nec quamlibet personam in eodem 
monasterio habere ullo modo potestatem vel quic-
quam immutare vel agere, cognoscentes quia sub 
Apostolica Sede, ibidem (corrig. id est) beati Petri 
apostoli, ex predicti imperatoris concessu, et pre-
fatorum virorum postulatione, disnoscimur pre-
sentis privilegii indulta concedere. Rogatus vero 
episcopus a patre monasterii vel a cuncta congre-
gatione, suam exibeat presenciam ; tarnen petitus, 
ad secreta monasterii accedere non présumât ( 4 ) , 
nec quietam monachorum vitam, qui sollitaria prop
ter Deum studia peragere decreverunt, frequens 
sacerdotum insolertia (Bulla Johannis IV insolen
zà) perturbare videatur, quatinus, pie viventes et 
diurnis meditationibus in Dei laudibus conversantes, 
pro excellentissimi imperatoris et fondatorum pia 
devotione assidue Dominum deprecari non ces
sent ( 5 ) . — Si autem, quod non optamus, monachi 
in eodem monasterio constituti tepidi in Dei amore 
aut institutis patrum torpentes quandoque conspi-
ciuntur existere, secondum régulas patrum ab 
abbate, id est patre monasterii, corrigantur. — S i 
autem et ipse abbas in torpore institute patrum 
régule fuerit reprehendus, in aliquam vel sinistram 
partem inclinatus, a Sede Apostolica, sub cujus di-
tione consistit, instituimus corrigendum. Nec enim 
cuiquam episcopo damus licenciam, sub obtemptu 
reprehensionis, aliquam in monasterio suam exten-
dere ditionem, sed ejus capiti, id est Apostolice 
Sedi, si ( 6 ) certe zelo Dei [et] instinctu pietatis ni-
titur, suis epistolis debebit subgerere ut quod pon
tifici Romane et Apostolice Sedis placuerit, juxta 

№ On lit dans la bulle de J e a n I V : Non tarnen petitus ad secreta 
monasterii accedere présumât. 

( 5) Ce passage, depuis le mot quatinus jusqu'au m o t cessent, ne 
se trouve pas dans la bulle de J e a n I V . 

( 6) Toute cette dernière p a n i e de la bulle de Benoit V I I I est une 
addition à celle de J e a n I V . 
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suam prudenciam provideat disponendum. Quo 
facto, tunc inreprehensibiles videntur existere cum 
ad capud eorum, id est Apostolicam Sedem, viden
tur que vera conspexerint nunciare, et non semet 
ipsos in eorum lesionem immergere.—Quod si qui
dam, calliditate vel avaricie instigatione, quicquam 
de prohibitis presumpserit assumendum, vel contra 
superbis decreta quoquomodo obviandum, primum 
quidem sui ordinis gradu et dignitate privabitur, 
et, ex beati Petri apostoli auctoritate, qui ligandi 
solvendique in celo et in terra meruit potestatem, 
sit a participatione corporis et sanguinis Domini 
nostri Jbsu Xpisti defraudatus, et tunc demum in-
dignationi eciam excellentissimi, qui tunc temporis 
merit imperator, nichilominus submittendus, qua-
tinus et que statuta sunt possint perpetua deffini-
tione manere, et temeratores presentis decreti de 
sua temeritate penis multiplicibus subjacere. — 
Scriptum per manum Benedicti notarii sancte Ro
mane Ecclesie, in mense aprilis, indictione prima. 

Sceau du bailliage de Chaumont, en ciré verte, 

pendant sur simple queue. 

17 

1 5 Entre le 1 4 octobre 1 0 0 6 et le 2 9 juillet 1 0 2 7 . 

Charta Fulconis Andegavorum comitis pro monas-
terio S. Albini Andegavensis ( , ) . 

( J . 1 7 8 . — A n j o u , n ° 3 8 . — Copie authentique scel lée . ) 

In Dei nomine, ego Fulco Andegavorum comes 
volo fore percognitum omnibus sancte Dei Ecclesie 
fidelibus, maximeque successoribus meis in meo 
honore, quia adiit meam presenciam abbas Sancii 
Albini Hucbertus deprecans humiliter uti consue-
tudines, quas in terra Sancti Albini videbar habere, 
omnino perdonarem. — Quod ego, pro Dei amore, 
et pro redempcione anime patris mei Goffredi atque 
matris mee Adele, et pro salute mea, nec non pro 

(') L a date de c e t t e c h a r t e d ' immunités a c c o r d é e au monastère 
de S a i n t - A u b i n d ' A n g e r s p a r F o u l q u e N e r r a o u le N o i r , c o m t e 
d ' A n j o u , à la p r i è r e de l 'abbé H u c b e r t , est c i rconscr i te entre le 
1 4 o c t o b r e 1 0 0 6 , date de la naissance de Geoffroi , s u r n o m m é d e 
puis Geoffroi M a r t e l , fils dudit c o m t e , et le 2 9 juillet 1 0 2 7 , date 
p r o b a b l e de la m o r t d ' H u c b e r t . ( V o y . Y Art de vérifier les dates,